
 

715 

  CONTENTS 
 

EDITORIAL   

Respected Readers  661 

J. Petr 
 

REVIEW ARTICLES 

Eukaryotic Microorganisms as Biological 662  
Factories for the Preparation of Metal Nanoparticles 
A. Miškovská and A. Čejková  
About Hop Cones for a Golden Brew 668 

M. Jurášek, A. Rybka, L. Opletal, and P. Drašar  
Mixed Matrix Membranes for Carbon Dioxide  672 
Capture 
K. Hamalová and Z. Kolská  
Polyimides Based on Feedstocks  681 
from Renewable Sources 

M. Šusterová and P. Sysel   
 
ORIGINAL AND METHODICAL PAPERS 

Detection of Remdesivir by Liquid  687 
Chromatography with Tandem Mass  
Spectrometry in a Patient with SARS-CoV-2  
Infection 

J. Petrus, T. Grondžák, J. Čepová, K. Dunovská,  
B. Hosnedlová, J. Beroušek, R. Průša, R. Kizek,  
and E. Klapková   
Application of the LAMP Method for Detection  693 
of Undesirable Bacteria in Whey  
E. Šviráková, K. Loupancová, and I. Němečková 

 
EDUCATION IN CHEMISTRY  
Effective Using of Released Teaching Tasks  
from Programme for International Student  
Assessment (PISA) for the Development  
of Higher Cognitive Levels and Scientific  
Literacy of Pupils in Chemistry Education 
P. Distler, M. Teplá, P. Teplý, and J. Škoda  
 

CHEMICAL INDUSTRY 
Transition Pathway of the Chemical Industry  705 
according to EU 

L. Novák, M. Šilhan, and J. Hanika  

 

  

OBSAH 
 

ÚVODNÍK  
Vážené čtenářky, vážení čtenáři 661 
J. Petr 
  
REFERÁTY 

Eukaryotické mikroorganismy jako biologické 662  
továrny na přípravu nanočástic kovů 
A. Miškovská a A. Čejková  
O chmelových hlávkách do zlatavého moku 668 

M. Jurášek, A. Rybka, L. Opletal a P. Drašar  
Membrány se smíšenou matricí pro záchyt  672 
oxidu uhličitého 
K. Hamalová a Z. Kolská  
Polyimidy na báze surovín z obnoviteľných  681 
zdrojov 

M. Šusterová a P. Sysel   
 

PŮVODNÍ A METODICKÉ PRÁCE 

Stanovení remdesiviru pomocí vysokoúčinné 687 

kapalinové chromatografie s tandemovou  
hmotnostní detekcí u pacienta s infekcí  
SARS-CoV-2 

J. Petrus, T. Grondžák, J. Čepová, K. Dunovská,  
B. Hosnedlová, J. Beroušek, R. Průša, R. Kizek  
a E. Klapková   
Aplikace metody LAMP pro detekci  693 
nežádoucích bakterií v syrovátce 
E. Šviráková, K. Loupancová a I. Němečková 

  
VÝUKA CHEMIE 

Efektivní využití uvolněných úloh z PISA 700  
testování na rozvoj vyšších kognitivních úrovní 
a přírodovědné gramotnosti žáků ve výuce chemie 
P. Distler, M. Teplá, P. Teplý a J. Škoda  
 
 
 
CHEMICKÝ PRŮMYSL 
Přechodová cesta chemického průmyslu  705 

podle EU  
L. Novák, M. Šilhan a J. Hanika  

 

 

 
 

 



 

716 

CHEMICKÉ LISTY • ročník/volume 116 (2022), čís./no. 11 • LISTY CHEMICKÉ, roč./vol. 146, ČASOPIS PRO PRŮMYSL CHEMICKÝ, roč./vol. 132 • ISSN 
0009-2770, ISSN 1213-7103 (e-verze) • evidenční číslo MK ČR E 321 • Vydává Česká společnost chemická jako časopis Asociace českých chemických společností ve 
spolupráci s VŠCHT Praha, s ČSPCH a ÚOCHB AV ČR za finanční podpory Rady vědeckých společností ČR, Akademie věd ČR, Nadace Český literární fond 
a kolektivních členů ČSCH • IČO 444715 • Published by the Czech Chemical Society • VEDOUCÍ REDAKTOR/EDITOR-IN-CHIEF: V. Vyskočil • REDAKTOŘI/ 
EDITORS: J. Barek, E. Benešová, P. Drašar, P. Holý, P. Chuchvalec, M. Jurášek, Z. Kolská, B. Kratochvíl, J. Masák, J. Podešva, P. Šmejkal; Bulletin: P. Drašar; 
Webové stránky: R. Liboska, V. Vyskočil • ZAHRANIČNÍ A OBLASTNÍ REDAKTOŘI/FOREIGN AND REGIONAL EDITORS: F. Švec (USA) •  TECHNICKÁ 
REDAKTORKA/EDITORIAL ASSISTANT: R.  Řápková • REDAKČNÍ RADA/ADVISORY BOARD: K. Bláha, L.  Červený, E. Dibuszová, L. Grubhoffer, 
J. Hanika, Z. Havlas, M. Hof, Z. Hostomský, J. Káš, M. Koman, P. Konvalinka, J. Kotek, J. Koubek, J. Málek, P. Matějka, K. Melzoch, V. Pačes, M. Pospíšil, V. Růžička, 
P. Slavíček, I. Stibor, V. Šimánek,  J. Zima, T. Zima • ADRESA  PRO  ZASÍLÁNÍ  PŘÍSPĚVKŮ/MANUSCRIPTS IN CZECH, SLOVAK OR ENGLISH CAN BE 
SENT TO: Chemické listy, Novotného Lávka  5, 116 68 Praha 1; tel./phone +420 221 082 370,  e-mail: chem.listy@csvts.cz •  INFORMACE 
O PŘEDPLATNÉM, OBJEDNÁVKY, PRODEJ JEDNOTLIVÝCH ČÍSEL A INZERCE/INFORMATION ADS: Sekretariát ČSCH, Novotného lávka 5, 
116 68 Praha 1; tel. +420 221 082 383, e-mail: chem.spol@csvts.cz, chem.ekonom@csvts.cz • PLNÁ VERZE NA INTERNETU/FULL VERSION ON URL: http://
www.chemicke-listy.cz • TISK: TG TISK s.r.o., 5. května 1010, 563 01 Lanškroun • SAZBA, ZLOM: ČSCH, Chemické listy • Copyright © 2022 Chemické listy/
Česká společnost chemická • Cena výtisku 180 Kč, roční plné předplatné 2022 (12 čísel) 1810 Kč, individuální členské předplatné pro členy ČSCH 900 Kč. Roční 
předplatné ve Slovenské republice 96 EUR (doručování via SCHS), individuální členské předplatné pro členy ČSCH 73 EUR (doručování via SCHS), 96 EUR + 
poštovné (individuální doručování), ceny jsou uvedeny včetně DPH • DISTRIBUTION ABROAD: KUBON & SAGNER, POB 34 01 08, D-80328 Munich, 
FRG • This journal has been registered with the Copyright Clearance Center, 2322 Rosewood Drive, Danvers, MA 01923, USA, where the consent and conditions 
can be obtained for copying the articles for personal or internal use • Pokyny pro autory najdete na http://www.chemicke-listy.cz , zkratky časopisů podle Chemi-
cal Abstract Service Source Index (viz http://cassi.cas.org/search.jsp) • Chemické listy obsahující Bulletin jsou zasílány zdarma všem individuálním a kolektivním 
členům ČSCH a ČSPCH v ČR i zahraničí, do všech relevantních knihoven v ČR a významným představitelům české chemie a chemického průmyslu; v rámci 
dohod o spolupráci i členům dalších odborných společností • Molekulární námět na obálce: V. Spiwok • Dáno do tisku 31.10.2022. 
 
 

 
 

Soutěž na logo Školy hmotnostní spektrometrie 
 

Sekce hmotnostní spektrometrie Spektroskopické společnosti Jana Marka Marci (SSJMM) vyhlašuje soutěž na návrh loga 
Školy hmotnostní spektrometrie. 
 

Škola hmotnostní spektrometrie 
Škola hmotnostní spektrometrie je intenzivní týdenní výukový kurz určený pro zájemce o hmotnostní spektrometrii. První 
ročník se uskutečnil v roce 1986 a od té doby proběhlo 21 úspěšných ročníků, přičemž v posledních letech je tato akce po-
řádána každoročně. Organizátorem je Spektroskopická společnost Jana Marka Marci. Škola MS je ideálním prostorem pro 
odborné diskuse, výměnu zkušeností a navazování nových profesních kontaktů. 
 

Podmínky: 
Budou použity maximálně 3 barvy (včetně podkladu), nebudou použity barevné přechody. 
Pokud bude návrh v jiném než černo-bílém provedení, bude zpracována i černobílá verze. 
Logo musí být univerzálně použitelné v různých velikostech (web, tašky, propagační předměty…). 
 

Formát: 
Návrh bude odevzdán v elektronické podobě ve formě vektorové grafiky a současně ve formě náhledu v pdf souboru, kde 
bude logo zobrazeno ve dvou velikostech (velké, v průměru aspoň 15 cm, a malé, v průměru cca 2 cm). 
Pokud je barevné řešení jiné než černobílé, odevzdá soutěžící v obou velikostech taktéž černobílou mutaci loga. 
 

Termín: 
Soutěžní návrhy je nutno doručit na adresu tajemníka Spektroskopické společnosti JMM Tomáše Vašiny 
(immss@spektroskopie.cz) nejpozději do 28. února 2023. 
Vítězný návrh stanoví výbor Sekce hmotnostní spektrometrie SSJMM po konzultacích s odborníky v oblasti grafiky. 
 

Cena pro vítěze: 
Peněžitá odměna 10 000,- Kč 
 

Další podmínky: 
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo nevybrat žádný z předložených návrhů a neudělit cenu. 
Autor vítězného návrhu dává SSJMM souhlas k plnému využití díla a přenechává jim veškerá práva z díla plynoucí. 

http://spektroskopie.cz/
mailto:immss@spektroskopie.cz

